

Số: 8343/BC-UBND

Vũng Tàu, ngày 25 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 10 năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 11 năm 2021

Căn cứ Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-HĐND ngày 27/12/2020 của HĐND thành phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2021 của thành phố Vũng Tàu;

UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 năm 2021, phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2021 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 10 NĂM 2021

I. Các chỉ tiêu kinh tế

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 115 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng ước đạt 3.114 tỷ đồng, đạt 49,49% kế hoạch, bằng 70,61% so với cùng kỳ; trong thời gian qua Thành phố đã chủ động đưa ra các giải pháp cao nhất để nhanh chóng kiểm soát dịch bệnh Covid-19 và đã đạt được những kết quả nhất định. Đến nay, trên địa bàn thành phố Vũng Tàu về cơ bản đã kiểm soát được tình hình dịch bệnh Covid-19. Thành phố thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Công văn số 15467/UBND-VP ngày 15/10/2021 về việc áp dụng tạm thời một số biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh cho phép hoạt động trở lại một số lĩnh vực, ngành nghề phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Quyết định mở cửa lại chợ Thắng Nhất, xây dựng kế hoạch tiếp tục mở cửa các chợ còn lại.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 1.482 tỷ đồng, lũy kế đạt 19.897 tỷ đồng đạt 67,45% kế hoạch, bằng 91,05% so với cùng kỳ.

Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước đạt 366 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 4.379 tỷ đồng đạt 47,37 % kế hoạch, bằng 61,42% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 1.326 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 19.860 tỷ đồng, đạt 64,48% kế hoạch, bằng 80,59% so với cùng kỳ.

Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 3 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 21 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch, bằng 84% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 585 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 7.437 tỷ đồng, đạt 67,12% kế hoạch, bằng 87,97% so với cùng kỳ. Sản lượng hải sản khai thác ước đạt 1.243 tấn, lũy kế ước đạt 146.372 tấn, đạt 65,37% kế hoạch, bằng 84,06% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 308 tấn, lũy kế ước đạt 4.330 tấn, đạt 77,46% so với kế hoạch, bằng 100,74% so với cùng kỳ.

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư công

2.1. Thu, chi ngân sách

Thu ngân sách tháng 10 ước đạt 121,990 tỷ đồng, đạt 3,32% so dự toán tỉnh giao, bằng 2,96% thành phố xây dựng (*Không bao gồm số thu kết dư, chuyên nguồn*). Lũy kế 10 tháng ước đạt 4.028,336 tỷ đồng, đạt 109,71% so dự toán tỉnh giao, bằng 97,73% dự toán thành phố xây dựng. Trong đó, ước thực hiện thu thuế lũy kế là 3.416,589 tỷ đồng, đạt 106,4% so dự toán.

Chi ngân sách tháng 10 ước đạt 141,580 tỷ đồng, đạt 7,5% so dự toán tỉnh giao, bằng 6,06% dự toán thành phố xây dựng. Lũy kế 10 tháng ước đạt 1.439,232 tỷ đồng đạt 76,23% so với tỉnh giao, bằng 61,56% dự toán thành phố xây dựng.

Nhận xét: Số thu được hưởng lũy kế là 2.142,408 tỷ đồng/1.888,001 tỷ đồng, đạt 113%. Nếu loại trừ tiền sử dụng đất số thu thuế phí và thu khác được hưởng 10 tháng chỉ đạt 67% là 958,809 tỷ đồng.

2.2. Đầu tư công

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký khâu đột phá năm 2021: “*Tập trung công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân*” như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư: đường Rạch Bà 1, đường Quy hoạch AIII, đường Quy hoạch A4, đường Thống Nhất nối dài, HTKT Khu tái định cư phường Thắng Nhất, HTKT Khu tái định cư 10 ha trong 58 ha, Phường 10, ...”

Tiếp tục đẩy nhanh triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản theo Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Xây dựng năm 2014, Luật Đấu thầu năm 2013 và các văn bản về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Đẩy nhanh triển khai các dự án đã tổ chức đấu thầu trong năm 2021 và khẩn trương hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kế hoạch của các đơn vị, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh việc giải ngân vốn kế hoạch năm 2021. Đến nay, Thành phố đã khởi công 05/05 dự án nguồn vốn ngân sách tỉnh (đường Thống Nhất, thành phố Vũng Tàu; Trường Mầm non Hàng Điều, Phường 11; Trường Tiểu học Phường 11, thành phố Vũng Tàu (Tiểu học Phước Sơn); đường Cầu Cháy (đoạn từ đường 30/4 đến đường 3/2); đường Hàng Điều (đoạn từ 30/4 đến 51C), thành phố Vũng Tàu) và 43/53 dự án nguồn vốn ngân sách Thành phố.

- Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh: Trong năm 2021, thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 57 công trình với tổng số vốn

là 955,450 tỷ đồng. Tính đến ngày 15/10/2021, giải ngân ước đạt 487,265 tỷ đồng đạt 51% kế hoạch vốn năm 2021.

- **Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố:** Trong năm 2021, Thành phố quyết định đầu tư 103 công trình, với tổng số vốn là 760,110 tỷ đồng. Tính đến ngày 15/10/2021, giải ngân đạt 258,751 tỷ đồng, đạt 34,04% kế hoạch vốn năm 2021.

2.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Trong tháng 10, UBND thành phố Vũng Tàu đã ban Quyết định thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 04 đợt đối với 19 hộ gia đình cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích 30.465,3 m² tại các dự án trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với tổng số tiền là 337.754.465.897 đồng. Ban hành Quyết định kiểm đếm bắt buộc đối với 133 trường hợp thuộc dự án Trung tâm Chí Linh; ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất thay thế đối với 05 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất tại phường 12, thành phố Vũng Tàu để thực hiện dự án Khu tái định cư Tây Bắc AIII.

Xét duyệt bồi thường một số dự án để đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công: Cải tạo vỉa hè đường Thùy Vân; đường Bình Giã; đường Nguyễn Bảo; đường Mạc Đĩnh Chi; đường Đồ Chiểu; đường Hoàng Việt; đường Lê Lai; đường Lê Quang Định; đường Cầu Cháy; đường quy hoạch AIII; đường quy hoạch A4; đường Rạch Bà 1; đường Thống Nhất nối dài; Nạo vét kênh Bến Đình.

2.4. Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

- **Về đầu tư nước ngoài:** Hiện nay, trên địa bàn Thành phố có 83 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.557 triệu USD, ước giải ngân đến 15/10/2021 đạt 2.880 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 27,28% số vốn đăng ký.

- **Về đầu tư trong nước:** Thành phố có 94 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với tổng vốn đăng ký 56.084 tỷ đồng, ước giải ngân đến 15/10/2021 đạt 29.295 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 52,23% tổng số vốn đăng ký.

- Thành phố hiện có 41 Hợp tác xã, trong đó có 31 Hợp tác xã đang hoạt động trong các lĩnh vực: thương mại, dịch vụ (10 Hợp tác xã); du lịch (01 Hợp tác xã); vận tải (7 Hợp tác xã); nông nghiệp, thủy sản (13 Hợp tác xã), 08 Hợp tác xã đang tạm ngừng hoạt động, 02 Hợp tác xã chờ giải thể. Kịp thời giải quyết cấp giấy phép kinh doanh, thay đổi nội dung ngành nghề đăng ký kinh doanh; giải quyết ngưng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định.

2.5. Đầu tư các dự án trọng điểm

Tiếp tục chủ động phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng: Công viên Bàu sen; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Nạo vét kênh Bến Đình; Chính trang trục đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh); Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; Khu đô thị Gò Găng; Khu vực Mũi Nghinh Phong...

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

Chủ động phối hợp Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035; tiếp tục thực hiện cắm mốc giới theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu đến năm 2035 đã được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 23/3/2020; tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư vấn hoàn thiện 08 đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 trình Sở Xây dựng thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt gồm: Khu đô thị Nam Vũng Tàu; Khu vực Bãi Sau; Khu du lịch Chí Linh - Cửa Lấp; Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Khu đô thị Cù lao Bến Đình; đảo Gò Găng; núi Lớn - núi Nhỏ; riêng Khu đô thị mới tại khu vực Sân bay Vũng Tàu (sau khi di dời sang Gò Găng) thành phố đang tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành và cộng đồng dân cư theo quy định; đồng thời thực hiện khảo sát, lập bản đồ địa hình phục vụ công tác lập đồ án quy hoạch. Phối hợp với Sở Xây dựng tiếp tục theo dõi UBND Tỉnh phê duyệt các đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000: Khu Bắc Phước Thắng; đảo Long Sơn. Ngày 06/10/2021, UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã có Quyết định số 3081/QĐ-UBND về phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Bắc Vũng Tàu, thành phố Vũng Tàu.

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định đồ án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thống Nhất; Khu Tái định cư Chí Linh, phường 10 (thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10. Rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1 xã Long Sơn; Khu dân cư số 2 xã Long Sơn trình UBND Tỉnh phê duyệt; tiếp tục lấy ý kiến các Sở ngành và cộng đồng dân cư quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu vực Bãi Trước; phối hợp Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch Cụm 3 và 13 trụ sở cũ của tỉnh. Phối hợp với Đơn vị tư vấn thực hiện khảo sát lập bản đồ địa hình đồ án Quy hoạch phân khu 1/2000 khu đô thị mới tại Khu vực Sân bay Vũng Tàu.

Tiếp tục phối hợp Hội đồng tư vấn đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trình Thường trực UBND Tỉnh xem xét thống nhất “Đề án điều chỉnh đặt, đổi tên đường trên địa bàn thành phố” làm cơ sở trình HĐND Tỉnh thông qua; tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè”, hiện nay còn 12/110 tuyến chưa sơn kẻ (do đang thực hiện sửa chữa chỉnh trang vỉa hè); các tuyến đường đủ điều kiện đã triển khai thu phí với tổng số tiền là 714 triệu đồng; Tiếp tục thực hiện nội dung đăng ký đột phá - năm 2020 về nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị - xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị: Đến nay có 03 tuyến đường được công nhận tuyến phố văn minh đô thị (Đường 2/9, đường Lương Văn Can và đường Nguyễn Thái Học). Còn lại 30/33 tuyến tiếp tục triển khai thực hiện. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển cây xanh đô thị thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050 – Giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện Phương án quản lý và thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố

Vũng Tàu. Tiếp tục duy trì và thực hiện việc lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè, giải tỏa các chợ tự phát, xử lý việc lấn chiếm lòng vỉa hè, lắp dựng, treo bảng quảng cáo không đúng nơi quy định. Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại 23 nhà chung cư; tại các công trình xây dựng đang triển khai thi công.

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường

a) Về tài nguyên

Báo cáo hiện trạng khu đất Bãi tắm Thùy Vân; tổ chức thực hiện tiếp nhận tài sản trên đất tại số 105 đường Trần Phú, phường 5, thành phố Vũng Tàu theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Văn bản số 13276/UBND-VP ngày 21/9/2021; ý kiến về nguồn gốc đất và đất công tại dự án Tổ hợp dịch vụ và nhà ở Khang Gia Hân, phường 11, thành phố Vũng Tàu.

Đề nghị xem xét điều chỉnh đơn vị tiếp nhận, quản lý tại Quyết định thu hồi đất số 2315/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu liên quan khu đất diện tích 284.199 m² đất do Công ty Đầu tư Xây lắp tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu (nay là Công ty Cổ phần Bất động sản và Đầu tư VRC) được Thủ tướng Chính phủ cho thuê đất tại Quyết định số 908/TTg ngày 30/11/1996 để xây dựng bãi tắm Thùy Vân.

Kiến nghị UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu chấp thuận chủ trương cho UBND thành phố Vũng Tàu tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất với đối tượng tham gia đấu giá được giới hạn là 46 trường hợp “người có công với cách mạng” và “gia đình người có công với cách mạng”.

UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành 06 quyết định xử phạt VPHC và quyết định khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm hành chính về đất đai¹; đang tiếp tục xử lý 26 hồ sơ. Về các hành vi vi phạm về hành chính bị xử phạt theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ: Sử dụng đất không đúng mục đích: 16 trường hợp; Hủy hoại đất: 3 trường hợp; Chiếm đất: 13 trường hợp.

b) Về môi trường

Đã tổ chức 14 buổi làm việc, hướng dẫn, kiểm tra, phúc tra đối với các cơ sở chế biến hải sản đang hoạt động trên địa bàn các Phường: 11, 12, Rạch Dừa, Thắng Tam về công tác phòng, chống dịch Covid 19 trong quá trình hoạt động sản xuất.

Thành phố đã xác nhận 06 Kế hoạch phòng, chống dịch Covid 19 và các phương án xử lý khi có trường hợp mắc Covid 19 cho 06 cơ sở chế biến hải sản trên địa bàn.

Triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải lây nhiễm phát sinh trong các khu cách ly, phong tỏa trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ

Thành phố Vũng Tàu đã chỉnh lý, bổ sung, hoàn thiện Báo cáo đề xuất

¹ Trong đó: 03 trường hợp đã ban hành quyết định xử phạt VPHC, 03 trường hợp tham mưu ban hành quyết định khắc phục hậu quả.

chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng hệ thống quản lý điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu” theo kết luận của Hội đồng thẩm định và trình UBND Tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt.

Tiếp tục hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di động và ứng dụng Quản lý trật tự đô thị trên thiết bị di động. Dự kiến trong Quý IV/2021 sẽ hoàn thiện ứng dụng, đăng ký báo cáo kết quả sản phẩm tra cứu thí điểm GIS.

II. Về Văn hoá, xã hội

1. Văn hóa, thông tin, thể thao

Tiếp tục tuyên truyền các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền tăng cường cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và phần mềm PC Covid. Thông tin, tuyên truyền Vacxin tốt nhất là Vacxin được tiêm sớm nhất, tuyên truyền phòng chống dịch tại các điểm giao nhận hàng hóa, hướng dẫn tài xế, phụ xe thực hiện đầy đủ các quy định về phòng chống dịch,... Tăng cường thông tin, tuyên truyền hướng dẫn các Website hướng dẫn tập luyện các bài tập thể dục thể thao tại nhà để áp dụng cho việc luyện tập, rèn luyện sức khỏe hàng ngày; thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn;...

Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc chấp hành các biện pháp, phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao trên địa bàn².

Xây dựng kế hoạch cho phép một số hoạt động thể dục thể thao tại các khu công cộng với điều kiện đảm bảo yêu cầu 5K trong công tác phòng chống dịch. Đề xuất tiêm vacxin cho các đối tượng hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ văn hóa, chuẩn bị Kế hoạch thiết lập lại trạng thái bình thường mới.

Tiếp tục triển khai các nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu như: cuộc thi viết về “Thành phố Vũng Tàu 30 năm xây dựng và phát triển 1991-2021”. Thực hiện tập ảnh tư liệu về thành phố Vũng Tàu; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Tỉnh thực hiện phóng sự về sự phát triển Vũng Tàu³. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bổ sung và xử lý kỹ thuật tài liệu; phục vụ bạn đọc tài liệu⁴.

Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát huy các di tích, phát triển du lịch trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021- 2022.

2. Lao động, Thương binh và Xã hội

² Đội kiểm tra liên ngành 814 Thành phố tổ chức 3 đợt kiểm tra tại 60 cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

³ Hoạt động thông tin, tuyên truyền: Thực hiện lắp đặt 02 khẩu hiệu/20m. Thực hiện 1.970 giờ phát thanh tuyên truyền phòng chống dịch Covid19 bằng hình thức xe Loa lưu động và tại 13 cụm loa cố định. Cập nhật, đưa 49 tin, bài lên trang thông tin điện tử Thành phố Báo BRVT và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Biên tập 04 bài tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 và các lĩnh vực khác.

⁴ Bổ sung báo, tạp chí: 80 tên báo, tạp chí. Thực hiện cấp mới 29 thẻ bạn đọc, trong đó: Thẻ người lớn: 25 thẻ; Thẻ thiếu nhi: 04 thẻ. Tổng số lượt bạn đọc phục vụ tại Trung tâm: 235 lượt bạn đọc/942 lượt tài liệu. Thực hiện 02 cuộc giới thiệu, trưng bày 100 bản sách, báo kỷ niệm ngày Quốc tế Người Cao tuổi 01/10 và ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

Thực hiện kịp thời các chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đối với người có công với cách mạng; tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà cho các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng chính sách đối với Người có công, lực lượng vũ trang, bà mẹ Việt Nam anh hùng⁵, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội⁶, người nghèo; kịp thời chi hỗ trợ cho những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng bán vé số, người lao động bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19⁷. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 6274/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Thực hiện tặng 22 suất học bổng với tổng số tiền là 22.000.000 đồng cho trẻ em nghèo học giỏi từ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh hỗ trợ. Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh thăm và hỗ trợ kinh phí cho 4 trẻ em mồ côi cha/mẹ do dịch Covid- 19. Chi hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 58 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS với tổng số tiền 58.000.000 đồng. Thiết kế tờ rơi tuyên truyền Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống buôn bán phụ nữ, trẻ em⁸.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền về phiên giao dịch trực tuyến lần 2/2021. Trong tháng, số người lao động thất nghiệp được hưởng trợ cấp thất nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học nghề là 845 lượt người với tổng số tiền là 3.364.726.700 đồng. Giải quyết chế độ cho 03 đối tượng người có công chuyển chế độ về địa phương; cấp 01 giấy chứng nhận cho con Thương bệnh binh.

Tổ chức tuần tra và tập trung các đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Kết quả đã đưa 86 đối tượng xã hội vào Trung tâm xã hội tỉnh (Thị xã Phú Mỹ) để được nuôi dưỡng và giúp đỡ hồi gia. Thông báo 17 học viên tái hòa nhập cộng đồng đến các phường, xã để phối hợp quản lý sau cai nghiện.

⁵ Tiếp tục thực hiện chi trợ cấp tháng 10 cho 2.224 người với tổng số tiền là 3.799.362.000 đồng.

⁶ Công tác Bảo trợ xã hội: Tiếp tục chi trợ cấp tháng 9+10/2021 cho khoảng 5.765 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 7.155.320.000đ toàn thành phố Vũng Tàu, lũy kế đến T10/2021 là 29.526.960.000 đồng. Hỗ trợ kinh phí mai táng cho: Thân nhân đối tượng trợ cấp xã hội đã từ trần: 20 trường hợp; lũy kế đến T10/2021 là 239 trường hợp; Điều chỉnh hệ số hưởng trợ cấp xã hội: 02 trường hợp; lũy kế đến T10/2021 là 5.647 trường hợp.

⁷ Đối tượng bán vé số lưu động: Thực hiện hỗ trợ đợt 1 cho 887 đối tượng với số tiền 665.250.000 đồng. Đối tượng lao động tự do: Đã có Quyết định phê duyệt cho 115.297 đối tượng với tổng số tiền là 224.569.400.000 đồng, đã chi cho 104.702 người với tổng số tiền là 196.449.850.000 đồng, đạt tỷ lệ 91,2%. Số còn lại đang tiếp tục chi. Đối tượng lao động tạm hoãn Hợp đồng lao động, nghỉ không lương: Đã tiếp nhận 4.105 hồ sơ từ các đơn vị, đã thẩm định và gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 3.949 hồ sơ với tổng kinh phí 9.585.660.000 đồng. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu: Phê duyệt 1.949 hồ sơ với tổng số tiền là 7.725.095.000 đồng. Đã chi 1.949 người với số tiền 7.725.095.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%. Hộ kinh doanh: Tổng số hộ kinh doanh có quyết định phê duyệt là 1.826 hộ. Đã chi 1.626 hộ với tổng số tiền là 4.878.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 89%. Số hộ kinh doanh còn lại đang làm thủ tục chi. Thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 25/8/2021 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chính sách hỗ trợ cho người dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đang ở tại các địa phương áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, trong tháng 10, Thành phố ban hành quyết định phê duyệt chi hỗ trợ cho 2.084 người với số tiền là 2.084.000.000 đ và lũy kế là 10.232 người với tổng số tiền là 10.232.000.000 đồng.

⁸ Tặng 2.900 khẩu trang phòng, chống dịch Covid -19 cho trẻ em từ nguồn hỗ trợ của Ban Vì Sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

3. Giáo dục

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn cho giáo viên cấp tiểu học, THCS tập huấn đại trà, đã hoàn thành xong module 3, 4 chương trình phổ thông mới.

Các trường, nhóm lớp mầm non tiếp tục chuyển các video nội dung chăm sóc giáo dục trẻ đến với phụ huynh nhằm phối hợp chăm sóc giáo dục trẻ khi ở nhà. Các trường Tiểu học, THCS tiếp tục thực hiện dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền hình. Nội dung dạy học tập trung vào các kiến thức cốt lõi của chương trình.

Các trường MN, TH, THCS tiếp tục huy động học sinh ra lớp, phối hợp UBND các phường xã, rà soát học sinh trên địa bàn để bảo đảm tất cả học sinh được đến trường, đặc biệt lưu ý học sinh thuộc các vùng bị phong tỏa, cách ly do dịch Covid-19.

Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học công tác phòng, chống dịch Covid-19; điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia test và nhập liệu công tác tiêm vắc xin. Tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến rộng rãi cán bộ, giáo viên đặc biệt là học sinh trung học cơ sở tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021 (*trang web Cuộc thi <http://hocvalamtheobac.vn>*).

Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở giáo dục ngoài công lập làm hồ sơ hỗ trợ dịch Covid-19 cho người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương⁹. Tiếp tục theo dõi, tổng hợp kinh phí tài trợ từ các nhà hảo tâm, mạnh thường quân... để phân bổ kinh phí đợt 2 cho các trường tiểu học, THCS có học sinh thuộc diện khó khăn. Hiện nay, tổng kinh phí tài trợ được ủng hộ đợt 2 là: 228.274.009 đồng.

4. Y tế

Thành phố Vũng Tàu tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, vận động người dân thực hiện 5K, cài đặt ứng dụng PC-Covid, Sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại di động thông minh để đăng ký và quản lý thông tin tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, đăng ký mã QR code tại các phòng, ban, cơ sở kinh doanh,... thực hiện khai báo y tế theo quy định.

Triển khai thực hiện Văn bản số 15467/UBND-VP ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc áp dụng tạm thời một số biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường kiểm tra, giám sát các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các Doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh chế biến thực phẩm, các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn. Lũy kế đến thời điểm báo cáo, Thành phố có 1.383 ca dương tính với Covid-19, số ca khỏi là 1.217 trường hợp. Số trường hợp F1 đưa vào Khu cách ly y tế tập trung, quản lý giám sát, chăm sóc sức khỏe, theo dõi; hiện đang cách ly là 293 trường hợp. Số trường hợp F2: là 2.613 trường hợp đã

⁹ Hiện nay, tổng số người lao động được hỗ trợ 386 người, tổng kinh phí hỗ trợ là 1.585.915.000 đồng. (Trong đó: có 11 người phụ nữ mang thai, số tiền là 11.000.000 đồng; 141 trẻ em dưới 6 tuổi, số tiền là 141.000.000 đồng).

ban hành quyết định cách ly tại nhà; hiện đang cách ly là 281 trường hợp. Hiện nay, trên địa bàn thành phố không còn khu phong tỏa.

Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân, tính đến ngày 16/10/2021, tổng số người dân từ 18 tuổi trở lên được tiêm vắc xin phòng Covid-19 là 227.817 người, đạt 83,37%; trong đó: số người được tiêm mũi 1 là 211.579 người; số người được tiêm mũi 2 là 16.238 người. Tiếp tục thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho Shipper, tiểu thương, thương lái, tài xế, công nhân thu gom rác. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng, Bạch hầu¹⁰. Các bệnh dịch truyền nhiễm như: Thủy đậu, Quai bị, viêm gan, Sởi,..có xu hướng giảm so với cùng kỳ năm 2020; tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở cung cấp xuất ăn công nghiệp phục vụ các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Phối hợp với Trung tâm kiểm nghiệm dược mỹ phẩm tỉnh lấy 25 mẫu kiểm nghiệm thuốc. Phối hợp với Sở Y tế đánh giá thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố Vũng Tàu cho 06 cơ sở.

5. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

5.1. Công tác nội vụ

Kế hoạch triển khai thực hiện giải pháp nâng cao kết quả Chỉ số PAPI năm 2021; Triển khai giải pháp nâng cao Chỉ số PAR INDEX và Chỉ số SIPAS của thành phố Vũng Tàu.

Thực hiện kiện toàn nhân sự, kết quả bầu cán bộ cấp xã; bổ nhiệm lại, điều động cán bộ các phòng, ban và đơn vị sự nghiệp công lập¹¹. Bổ sung nhu cầu thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý Phòng Kinh tế. Tổ chức thi tuyển viên chức quản lý, lãnh đạo đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo (07 vị trí). Phê duyệt kế hoạch, rà soát nhu cầu thi tuyển viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập năm 2021. Triển khai Kế hoạch và Thông báo tổ chức thi tuyển các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng thuộc Sở Xây dựng, Sở Nội vụ. Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn thành phố Vũng Tàu¹². Giải quyết cho viên chức nghỉ hưu: 04 trường hợp, viên chức thôi việc theo nguyện vọng: 02 trường hợp. Phê duyệt nhu cầu tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2021-2022.

¹⁰ Bệnh Sốt xuất huyết: Trong tháng tổng số ca mắc 39 ca tăng 11 ca so với tháng trước và giảm 49% so với tháng 10/2020, số ổ dịch 7 ổ, giảm 11,8% so với tháng 10/2020; trong 10 tháng tổng số ca mắc giảm 31,7%, số ổ dịch giảm 11,8% so với cùng kỳ năm 2020. Thực hiện xử lý 15 ổ dịch Sốt xuất huyết.

¹¹ Kiện toàn nhân sự chức danh Phó chủ tịch UBND phường 10. Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND phường Thắng Nhất. Bổ nhiệm lại Phó trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường. Bổ nhiệm lại viên chức quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 03 trường hợp (bà Trần Thị Tình - PHT Trường Tiểu học Chí Linh; bà Phạm Thị Hương PHT Trường TH Hoà Bình; ông Vũ Quang Tuấn PHT Trường TH Lê Lợi). Điều động và bổ nhiệm ông Lương Quang Toàn – Hiệu trưởng Trường THCS Võ Văn Kiệt giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Thái Bình. Giao Phó hiệu trưởng phụ trách trường: 02 trường hợp (bà Võ Thị Kiều Ngân, PHT phụ trách Trường THCS Võ Văn Kiệt, bà Phạm Thị Minh Nhung, Phó hiệu trưởng phụ trách Trường THCS Châu Thành).

¹² Tiếp nhận công chức, viên chức: 03 trường hợp (đến công tác tại Thanh tra thành phố; tiếp nhận vào làm công chức tại Văn phòng HĐND và UBND; tiếp nhận giáo viên trường Mầm non Hoa Anh Đào). Thuyên chuyển công tác viên chức: 01 trường hợp. Phân công kiêm nhiệm Phụ trách Kế toán tại trường học: 01 trường hợp

Nâng lương thường xuyên cho cán bộ, công chức: 26 trường hợp¹³; bảo lưu và xếp phụ cấp chức vụ lãnh đạo cho 02 trường hợp; điều chỉnh việc hưởng và nâng phụ cấp thâm niên, phụ cấp đặc thù quốc phòng, quân sự cho 02 trường hợp; thỏa thuận xếp phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND phường, xã cho 03 trường hợp. Quyết định tiếp tục biệt phái công chức cơ quan chuyên môn đến công tác tại UBND Phường 10: 01 trường hợp. Giải quyết thôi việc theo nguyện vọng: 02 trường hợp¹⁴. Đề nghị UBND Tỉnh thống nhất xếp lương đối với trường hợp tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển cho 01 trường hợp. Triển khai việc thực hiện chế độ phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm và mức bồi dưỡng theo Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Triển khai việc bố trí cán bộ, công chức cấp xã đảm nhiệm công chức Tư pháp - Hộ tịch tại 17 phường, xã.

Ban hành 11 quyết định khen thưởng cho 02 tập thể, 141 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố và các phong trào thi đua. Đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm học 2020-2021; tặng Bằng khen cho 03 doanh nghiệp đã có nhiều đóng góp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và duy trì được sản xuất, kinh doanh, ổn định việc làm thu nhập cho người lao động nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật. Trong tháng 10 năm 2021, Thành phố đã tiếp nhận mới 1.447 hồ sơ, chuyển kỳ trước qua 02 hồ sơ; kết quả đã giải quyết 1.344 hồ sơ, trễ hạn 07 hồ sơ, đang giải quyết 105 hồ sơ, đạt tỷ lệ đúng hạn 99,51%¹⁵. Triển khai mô hình một cửa điện tử theo hướng hiện đại; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; chủ động trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với việc phục vụ đạt trên 95%.

5.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

- Triển khai thực hiện Thông báo số 658/TB-TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy các vấn đề liên quan đến đất đai, xây dựng, hoạt động tôn giáo.

¹³ Phường 3 (05), Phường 5 (02), Phường 12 (01), Phường 8 (01), Phường 5 (03), Phường 9 (04), phường Thắng Tam (03), phường Thắng Nhì (01), phường NAN (03), phường Rạch Dừa (03).

¹⁴ 01 người hoạt động không chuyên trách (phường Thắng Tam); 01 trường hợp chức danh theo đề án xóa đói giảm nghèo (Phường 11).

¹⁵ 1. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường: 75 hồ sơ, đã giải quyết 55 hồ sơ (trễ hạn 07 hồ sơ), đang giải quyết 20 hồ sơ, đạt tỷ lệ đúng hạn 87,27%.

2. Lĩnh vực xây dựng: 87 hồ sơ (02 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết: 02 hồ sơ, đang giải quyết 85 hồ sơ, đạt tỉ lệ đúng hạn 100%.

3. Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 483 hồ sơ, đã giải quyết 483 hồ sơ. Tỷ lệ đúng hạn 100%.

4. Lĩnh vực Tư pháp: Tổng số hồ sơ hộ tịch đã giải quyết 1.185 hồ sơ (trong đó: UBND các phường, xã đã giải quyết 1.158 hồ sơ), tỷ lệ đúng hạn 100%. Tổng số hồ sơ chứng thực đã giải quyết 1.122 hồ sơ (trong đó: UBND các phường, xã đã giải quyết 470 hồ sơ), tỷ lệ đúng hạn 100%.

5. Lĩnh vực chính sách xã hội: 45 hồ sơ, đã giải quyết 45 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

6. Lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo: 75 hồ sơ, đã giải quyết 75 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

7. Lĩnh vực Nội vụ: 05 hồ sơ, đã giải quyết 05 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

- Báo cáo UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Sở Nội vụ về việc cung cấp thông tin cho Đại sứ quán Hungary tại Việt Nam nội dung liên quan đến Tòa Bảo tháp tại phường 2; Báo cáo 05 năm thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục công tác Ngoại vụ theo quy định.

6. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

6.1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Công tác tiếp công dân: Trong tháng 10, Thành phố đã tiếp 13 lượt với 13 công dân. Trong đó: Lãnh đạo UBND Thành phố tiếp 02 lượt 02 công dân; Ban Tiếp công dân tiếp 11 lượt với 11 công dân.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố tiếp nhận tổng cộng 76 đơn thư, khiếu nại¹⁶, trong đó: 17 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo, 58 đơn kiến nghị, phản ánh. Trong 76 đơn nhận đã ban hành 29 Công văn chỉ đạo, đơn đốc, tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; 10 Thông báo thụ lý và quyết định giao nhiệm vụ xác minh nội dung khiếu nại; 13 Phiếu chuyển các phòng, ban, UBND Phường và Phiếu hướng dẫn công dân: 24 đơn. Thành phố đã tiếp nhận thông tin qua hệ thống Đường dây nóng với 293 trường hợp, đã xử lý 293 trường hợp.

Tiếp tục triển khai 04 đoàn thanh tra về công tác quản lý, điều hành của tổ chức và cá nhân trên địa bàn¹⁷. Hiện nay, các vụ việc trên đang được các cơ quan chuyên môn thẩm tra, xác minh và tham mưu giải quyết theo quy định. Xem xét ban hành kết luận của 05 Đoàn thanh tra theo quy định¹⁸.

6.2. Công tác Tư pháp

UBND thành phố Vũng Tàu đã thực hiện thẩm định, góp ý các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính theo quy định. Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành và báo cáo trong các công tác Tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và án hành chính. Thẩm định tính pháp lý các hồ sơ phức tạp trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và xử lý vi phạm hành chính. Kịp thời giải quyết các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định.

Đã phát hành 8000 tờ rơi về công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19, thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh không dây của phường, xã về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19.

¹⁶ Trong đó: Nhận trực tiếp: 11 đơn. Nhận do Bưu điện và các nguồn của Cấp Tỉnh, Thường trực Thành ủy Vũng Tàu, Lãnh đạo UBND Thành phố chuyển đến: 65 đơn.

¹⁷ Đoàn Thanh tra theo các Quyết định số: 5860/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 4089/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 5822/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 2398/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.

¹⁸ Đoàn Thanh tra theo các Quyết định số: 969/QĐ-UBND ngày 24/02/2017 của UBND thành phố Vũng Tàu; 3480/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 6523/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 5824/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 1730/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.

III. Quốc phòng, an ninh

1. Quốc phòng

Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn và khu vực đóng quân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai đồng bộ phù hợp trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19; phối hợp các cơ quan liên quan phục vụ và đảm bảo an toàn tại các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

2. An ninh

Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn các mục tiêu không để xảy ra tình huống bất ngờ trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền với các nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, khu vực, khẩn trương truy vết, khống chế, dập dịch, tổ chức tuần tra kiểm soát, bảo vệ khu cách ly tập trung, cơ sở điều trị bệnh Covid-19.

Trong tháng 10 năm 2021: - Phát hiện 24 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (*phạm pháp hình sự: 20 vụ, xử phạt hành chính 04 vụ*), so với tháng trước nhiều hơn 14 vụ. Hậu quả: Về người: 02 trẻ em gái bị xâm hại, bị thương 07 người; về tài sản: 01 xe máy, 48 Ipad, 01 ĐTDĐ, 12.350.000 đồng và một số tài sản khác. Tổng tài sản khoảng 526.000.000 đồng. Điều tra làm rõ: 24 vụ với 23 đối tượng, đạt tỉ lệ 100%. Lũy kế 10 tháng, phát hiện 243 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (trong đó: 211 vụ phạm pháp hình sự, 32 vụ xử lý hành chính). So với cùng kỳ năm 2020, số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm 65 vụ.

- Tiếp tục tập trung lực lượng đẩy mạnh công tác đấu tranh tội phạm ma túy, phát hiện, bắt, xử lý 33 vụ với 48 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Xử lý: Khởi tố 12 vụ với 15 đối tượng; tạm giữ hình sự chờ giám định: 01 vụ với 02 đối tượng; đang điều tra 02 vụ với 02 đối tượng. Xử phạt hành chính 18 vụ với 29 đối tượng (đã ban hành quyết định xử phạt 22 đối tượng với số tiền 22.250.000 đồng). Tính từ đầu năm đến nay, phát hiện 498 vụ với 841 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy.

- Về tai nạn giao thông: Trong tháng xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông (04 vụ nghiêm trọng, 11 vụ va chạm), chết 04 người, bị thương 10 người, hư hỏng 27 xe các loại, thiệt hại 26.500.000 đồng. So với tháng trước số vụ tai nạn giao thông nhiều hơn 10 vụ, số người chết tăng 04 người, số người bị thương nhiều hơn 07 người. Lập biên bản 22 trường hợp vi phạm. Tạm giữ 01 xe ô tô, 05 mô tô và 11 giấy tờ các loại. Ra quyết định xử phạt 201 trường hợp với số tiền là 231.553.000 đồng; Tước giấy phép lái xe có thời hạn 02 trường hợp. Lũy kế đến nay, xảy ra 148 vụ tai nạn giao thông. Hậu quả: làm chết 40 người, bị thương 95 người. So với cùng kỳ năm 2020, số vụ tai nạn giao thông giảm 66 vụ, số người chết giảm 07 người, số người bị thương giảm 80 người.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC. Trong tháng tiếp nhận, xử lý 01 tin báo cứu nạn, cứu hộ: đưa 01 nạn

nhân ra khu vực an toàn. Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn PCCC&CNCH tại các điểm cách ly tập trung trên địa bàn thành phố.

Đánh giá chung:

Trong tháng 10 thành phố Vũng Tàu đã triển khai quyết liệt, mạnh mẽ các biện pháp phòng chống dịch, huy động mọi nguồn lực để thực hiện kiểm soát, ngăn chặn, phòng chống dịch hiệu quả; chủ động tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; chỉ đạo kịp thời, quyết liệt sát thực tiễn trong việc tổ chức khoanh vùng, dập dịch hợp lý đúng quy trình, đảm bảo phát triển kinh tế, an sinh xã hội trên địa bàn thành phố. Thành phố đã kịp thời thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động, các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh, nhất là các đối tượng yếu thế; chủ động huy động mọi nguồn lực: y bác sĩ, tình nguyện viên, trang thiết bị và thực hiện nhiều biện pháp phòng chống dịch, bảo vệ sức khỏe, tính mạng người dân trên địa bàn thành phố; tăng cường xử lý các tin giả, tin sai sự thật về Covid-19, không để gây hoang mang, kích động, chia rẽ ảnh hưởng đến niềm tin của nhân dân.

Trước tình hình dịch Covid-19 được kiểm soát tốt, các lĩnh vực của nền kinh tế đang bước vào trạng thái hoạt động trong điều kiện bình thường mới, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội bắt đầu khôi phục lại đà tăng trưởng; tuy nhiên còn đạt tỷ lệ thấp so với kế hoạch thành phố xây dựng; một số hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao vẫn tạm ngừng; các dịch ăn, uống, lưu trú... còn hạn chế; đời sống của một bộ phận người dân còn gặp nhiều khó khăn; tiến độ triển khai thực hiện một số dự án đầu tư quan trọng còn chậm; kết quả giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản tuy có chuyển biến tích nhưng kết quả chưa cao.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2021

Trong tháng 11 năm 2021, UBND thành phố Vũng Tàu xác định cần tập trung chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm sau đây:

I. Về lĩnh vực kinh tế

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải

- Tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư vấn bổ sung, hoàn thiện dự thảo “Đề án Phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”. Xây dựng Đề án phát triển hoạt động thương mại – dịch vụ về đêm phục vụ du khách giai đoạn 2021-2025. Triển khai các hoạt động quảng bá du lịch thông qua Tổ chức TPO. Tiếp tục thực hiện phim quảng bá du lịch thành phố Vũng Tàu; tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

- Tiếp tục phối hợp Sở Công thương thực hiện việc dự trữ, bảo đảm đủ nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng tại địa phương trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19.

- Thực hiện thí điểm chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh và khai thác chợ Phường 5 theo Quyết định 3537/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 và đề án thành lập Ban Quản lý chợ thành phố Vũng Tàu theo văn bản số 6156/UBND-NV ngày 13/10/2017. Triển khai việc chuyển đổi công năng Chợ Phường 7 thành phố Vũng Tàu. Xây dựng Phương án đấu giá tài sản trên đất, kêu gọi đầu tư xã hội

hóa Chợ Vũng Tàu. Phối hợp với các Sở, Ngành xây dựng Phương án đấu giá tài sản trên đất, kêu gọi đầu tư Chợ Vũng Tàu.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa: Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ xin hỗ trợ của ngư dân, chuyển Chi cục thủy sản tổ chức thẩm định.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch sắp xếp, di dời các cơ sở nuôi trồng thủy sản lồng bè trên các sông thuộc địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021. Triển khai Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tập huấn, ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thủy sản nhỏ lẻ. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chính sách khuyến khích, liên kết trong sản xuất tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trong năm 2021.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, Ngành thực hiện Kế hoạch ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân Vũng Tàu vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản trái pháp luật IUU năm 2021: Hoàn thành 100% việc lắp đặt thiết bị GSHT trên tàu cá có chiều dài từ 15 m trở lên; Xây dựng Kế hoạch tập huấn Luật Thủy sản kết hợp Phát cờ Tổ quốc cho Ngư dân. Triển khai Kế hoạch sắp xếp, di dời các cơ sở nuôi trồng thủy sản lồng bè trên các sông thuộc địa bàn Thành phố Vũng Tàu năm 2021.

- Phối hợp với các Sở, Ngành triển khai thực hiện hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tìm đầu ra cho sản phẩm trong thời gian đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Thực hiện công trình bảo vệ rừng năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai thực hiện Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2021; thực hiện công tác kiểm tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Bảo vệ và Phát triển rừng; thực hiện thanh lý, hủy bỏ các hợp đồng nhận khoán 327; tiếp tục thực hiện theo dõi, thống kê, cập nhật diện tích rừng, đất rừng và hồ sơ, diện tích hộ nhận khoán theo chương trình 327.

- Hướng dẫn các phường, xã kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai theo Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. Duy trì 16 trạm cân đối chứng tại các chợ.

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Thu, chi ngân sách

- Tiếp tục rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn thu vào ngân sách; đôn đốc rà soát lại các đối tượng còn nợ đọng, đề truy thu số nợ đọng. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả đúng quy định.

- Ưu tiên sắp xếp, bố trí ngân sách nhà nước và các nguồn lực hợp pháp khác để bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và cơ sở điều trị người bệnh COVID-19.

- Thực hiện cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, công tác trong và ngoài nước và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên theo quy định tại Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 và Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện thu hồi các khoản chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai thực hiện để bổ sung dự phòng ngân sách, tập trung kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Hoàn thành công tác thanh quyết toán các công trình XDCB thi công đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Kịp thời hoàn thành các thủ tục theo quy định, phục vụ tốt công tác bán đấu giá tài sản sung công quỹ, công tác thanh lý tài sản; công tác định giá tang vật phục vụ tố tụng hình sự, định giá tài sản theo yêu cầu của tòa án.

2.2. Về đầu tư công

- Tiếp tục đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư,...đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

- Theo dõi ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh đối với các kiến nghị của UBND Thành phố Vũng Tàu về các dự án như: Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh) giai đoạn 2; Đường Ngô Quyền và các dự án tái định cư: TĐC Tây Bắc A3; TĐC 10ha trong 58ha; TĐC phường Thắng Nhất để tiếp tục thực hiện công tác BTGPMB và thi công hoàn thành toàn bộ dự án.

- Tập trung công tác tác kiểm kê và thu thập xét duyệt hồ sơ các dự án trọng điểm: Nạo vét kênh Bến Đình; Trung tâm Chí Linh.

- Rà soát hồ sơ để giải quyết dứt điểm kiến nghị và tổ chức vận động bàn giao mặt bằng các dự án Cái Mép – Long Sơn; Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu, chuẩn bị các thủ tục đề xuất áp dụng biện pháp hành chính thu hồi đất bàn giao mặt bằng.

- Trên cơ sở chấp thuận chủ trương phương án hỗ trợ di dời cho 103 hộ cư ngụ tại khu đất Cụm 3 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND Thành phố ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ di dời cho 103 hộ, tổ chức chi trả tiền hỗ trợ và bàn giao mặt bằng khu đất Cụm 3.

- Rà soát tất cả hồ sơ liên quan đến công tác cưỡng chế thu hồi đất: Khu tái định cư 10ha trong 58ha, Trường Mầm non Nguyễn An Ninh, Trường THCS Phường 5, Khu Tái định cư Tây Bắc AIII, Khu Tiểu thủ CN Phước Thắng, Khu tái định cư Long Sơn giai đoạn II, Cơ sở doanh trại Chi đội Kiểm ngư để ban hành kế hoạch, phương án cưỡng chế thu hồi đất.

- Tiếp tục đôn đốc cấp có thẩm quyền giải quyết các dự án xin cơ chế chính sách giải quyết vướng mắc: đường Nguyễn Hữu Cảnh giai đoạn 2; đường Ngô Quyền giai đoạn II; Trường Tiểu học Bến Nôm; Trung tâm Hành chính

thành phố Vũng Tàu, Khu nhà đất Cụm 3; Khu Tái định cư Tây Bắc AIII, phường 11; Trường Mầm non Rạch Dừa; Khu Tái định cư 10 ha trong 58ha.

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

- Phối hợp với Sở Xây dựng theo dõi UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, giai đoạn 2020-2035.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển cây xanh thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050.

- Hoàn thành sơn kẻ vạch trên vỉa hè, đồng thời triển khai đề án thu phí sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị theo nội dung Kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký đột phá - năm 2020.

- Lập kế hoạch tổ chức công bố công khai đề án quy hoạch Điều chỉnh quy hoạch phân khu 1/2.000 Khu đô thị Bắc Vũng Tàu.

- Phối hợp với Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch phân khu 1/2.000: Khu đô thị Nam Vũng Tàu, Chí Linh - Cửa Lấp, Cù Lao Bến Đình, đảo Long Sơn, đảo Gò Găng; Khu vực Bãi Sau; Bắc Phước Thắng. Trình Đề án điều chỉnh Quy hoạch phân khu 1/2000 Núi Lớn – Núi Nhỏ theo tiến độ của Sở Xây dựng. Trình Sở Xây dựng tổ chức họp Hội đồng thẩm định tỉnh Đề án điều chỉnh quy hoạch phân khu 1/2000 Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng.

- Trình Sở Xây dựng thẩm định Đề án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thống Nhất nối dài. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đề án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Tái định cư Chí Linh, phường 10 (thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10.

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ Đề án quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1, 2 xã Long Sơn; Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 2 và xã Long Sơn.

- Tiếp tục tổ chức triển khai công tác khảo sát, đo đạc thành lập bản đồ địa hình Quy hoạch phân khu 1/2000 khu đô thị mới tại Khu vực Sân bay Vũng Tàu; Cắm mốc giới theo đề án quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu đến năm 2035.

- Tiếp tục triển khai hoạt động bay khảo sát bằng flycam để lập bản đồ hiện trạng các khu vực thường xuyên xảy ra vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng (khu vực phường 10, 11, 12,...) để giám sát, kiểm tra, xử lý.

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường

- Phối hợp Đơn vị tư vấn đối soát, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và chỉnh sửa dự thảo Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Vũng Tàu.

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu; triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác quản lý và khai

thác đất công trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021 và những năm tiếp theo.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính về đất đai trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tăng cường công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm phát hiện những hạn chế, vướng mắc, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục, đặc biệt ở những địa bàn: Phường 5, 8, 10, 11, 12, Nguyễn An Ninh và xã Long Sơn.

- Tiếp tục thực hiện thu giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thực hiện các nhiệm vụ xử lý các điểm đen về môi trường trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tập trung tăng cường công tác giám sát địa bàn, ngăn chặn quyết liệt và có hiệu quả đối với các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, kịp thời xử lý vi phạm, áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả, cưỡng chế thi hành biện pháp khắc phục hậu quả đối với các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục thực hiện các dự án bảo vệ môi trường: Dự án điều tra, khảo sát, thống kê các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm nằm trong khu dân cư; Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách các cơ sở, hộ gia đình khai thác nước dưới đất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ

- Hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di động và ứng dụng Quản lý trật tự đô thị trên thiết bị di động. Tiếp tục hoàn thiện ứng dụng, đăng ký báo cáo kết quả sản phẩm tra cứu thí điểm GIS.

- Tiếp tục triển khai dự án “Xây dựng hệ thống quản lý điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu” sau khi được HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

- Tiếp tục duy trì các hệ thống công nghệ thông tin và triển khai thực hiện chuyển đổi số, lồng ghép với việc đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, đô thị thông minh (IOC) trên địa bàn Thành phố.

II. Về Văn hoá, xã hội

1. Văn hóa, thông tin, thể thao

- Tiếp tục tuyên truyền đến toàn thể người dân trên địa bàn thực hiện nghiêm Thông điệp 5K của Bộ Y tế: “*Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung đông người – Khai bao ý tế*”.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc chấp hành các biện pháp, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục triển khai thực

hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thành phố Vũng Tàu.

- Xây dựng chương trình đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021 – 2025.

- Tổ chức các giải thi đấu TDTT cấp thành phố và tham gia các giải thi đấu TDTT cấp tỉnh theo Kế hoạch đề ra. Tổ chức các Hội thi, Hội diễn văn nghệ thành phố và tham gia các Hội thi, Hội diễn nghệ thuật cấp tỉnh.

2. Lao động, thương binh và xã hội

- Tiếp tục nhận và giải quyết hồ sơ của các cơ sở kinh doanh đăng ký lao động theo đúng pháp luật về Luật Lao động. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các công ty thực hiện mức lương theo đúng quy định. Tư vấn và hướng dẫn về pháp luật lao động cho người lao động.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền vị trí việc làm trống và các phiên giao dịch việc làm năm 2021 cho người lao động có nhu cầu tìm việc hoặc thay đổi công việc biết.

- Tiếp tục nhận hồ sơ đề nghị miễn giảm học phí cho học sinh tốt nghiệp THCS đi học nghề, sinh viên học nghề nặng nhọc độc hại theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ cho học kỳ năm học 2020-2021 và thực hiện chi trả theo đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 6274/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách thường xuyên đối với người có công với cách mạng kịp thời, đúng đối tượng, không để trùng lặp.

- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố, có kế hoạch kiểm tra truy quét các tụ điểm mại dâm, ma túy phức tạp trên địa bàn.

3. Giáo dục, y tế

3.1. Giáo dục

- Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Vũng Tàu. Xây dựng Kế hoạch của UBND thành phố Vũng Tàu về nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025.

- Rà soát số liệu học sinh ra lớp, tiếp tục huy động trẻ đến trường nhằm đảm bảo chỉ tiêu ra lớp của các độ tuổi và duy trì mục tiêu phổ cập giáo dục năm 2021.

- Hướng dẫn tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, Olympic 27/4 lớp 6, 7, 8 và lớp nguồn cấp thành phố, cấp tỉnh năm học 2021-2022. Hướng dẫn các trường đăng ký thi đua năm học 2021-2022. Tổ chức cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp Thành phố dành cho học sinh Trung học cơ sở năm học 2021-2022. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thi giáo viên Giỏi, cấp dưỡng giỏi cấp Thành phố.

- Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học công tác phòng, chống dịch Covid-19, nâng cao ý thức phòng chống tin giả, tin xuyên tạc về phòng chống dịch. Tổ chức các hoạt động chào mừng 39 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2021).

3.2. Y tế

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, ... trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm; giám sát, truy xuất nguồn gốc, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Hướng dẫn thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cá nhân, tổ chức kinh doanh, chế biến thực phẩm. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trong phòng, chống dịch tại các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố

- Tổ chức, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y tế tư nhân tại các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh dược, Y học cổ truyền tư nhân trên địa bàn; tập trung kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ sở. Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cấp mới, cấp lại chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu và Dự án quốc gia về y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

4. Công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

4.1. Công tác nội vụ

- Tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị. Phê duyệt kế hoạch thi tuyển viên chức quản lý sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2021. Xét tuyển viên chức giáo dục năm học 2021-2022. Rà soát, bổ sung quy hoạch đối với chức danh quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo nhiệm kỳ 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ; nâng bậc lương thường xuyên và giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức đúng quy định. Thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, viên chức năm 2021.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch. Tiến hành khảo sát, báo cáo kết quả sự hài lòng của người dân về tiến độ và chất lượng giải quyết thủ tục hành chính năm 2021. Thực hiện chấm điểm, đánh giá, xếp hạng chỉ số CCHC năm 2021. Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính để người dân, tổ chức tiếp cận với tinh thần Ba không “*Không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm*” nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động bộ máy quản lý nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua: đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế

hoạch 5 năm (2021 – 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Thành phố Vũng Tàu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19”.

4.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tiếp tục mở rộng quan hệ hợp tác trong tình hình mới, đẩy mạnh vai trò cầu nối trong thúc đẩy giao lưu, hợp tác kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của Thành phố theo quy định.

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

5.1. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021 theo tình hình dịch bệnh Covid-19. Hoàn thành 04 báo cáo Đoàn thanh tra đã và đang triển khai.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xác minh, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giao bảo đảm đúng thời hạn theo quy định. Đảm bảo tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt từ 90% trở lên. Đẩy mạnh vận hành và cập nhật thường xuyên phần mềm Quản lý khiếu nại tố cáo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 11/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Vũng Tàu; Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 20/4/2021 của Thành ủy Vũng Tàu.

- Đẩy mạnh vận hành và cập nhật thường xuyên phần mềm quản lý công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phần mềm phòng chống tham nhũng, vào cáo công tác thanh tra, báo cáo đoàn thanh tra,...

5. 2. Về công tác tư pháp

- Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch năm 2021 và công tác Tư pháp khác. Tiếp tục thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết hồ sơ đúng hạn và đúng quy định. Thực hiện công tác số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

III. Quốc phòng, an ninh

1. Quốc phòng

- Đảm bảo quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; phối hợp tuần tra kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phòng, chống Covid-19, nhất là tại các cơ sở cách ly tập trung của Thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh; đồng thời, tổ chức hoạt động ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ.

2. An ninh

- Chủ động nắm tình hình và có phương án xử lý kịp thời, kiên quyết không để xảy ra tình huống phức tạp, các điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo ANTT. Đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, không để xảy ra hoạt động đua xe trái phép; hạn chế các vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 năm 2021, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 11 năm 2021 của UBND thành phố Vũng Tàu./.

(Đính kèm: Biểu mẫu các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của UBND thành phố Vũng Tàu)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;
- Văn phòng UBND tỉnh BR-VT;
- Các Sở KH – ĐT, TC;
- Cục Thống kê tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành ủy VT;
- TTr. HĐND TPVT;
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;
- TTr. UB MTTQVN TPVT;
- Chi cục Thống kê TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- Các UBND phường, xã;
- Chánh Văn phòng, các Phó CVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Vũ Thành